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Abstrakt

Cílem bakalářské práce „Představy dětí a mládeže o práci novináře“ je typizace českého

novináře a jeho pracovní náplně dle dětí a dospívajících ve věku 10-16 let. Dále pak

práce operuje se subjektivními postoji dětí a mládeže k dané profesi. První, teoretická

část, hledá definici novinářské profese v odborné literatuře a sumarizuje již proběhlé

výzkumy na podobná témata. Vlastní výzkum je jádrem celé práce. Dotazníkové šetření

probíhalo na základních a středních školách v Praze, Středočeském a Královéhradeckém

kraji a zpracováno bylo 153 dotazníků pro mladší a 180 pro starší respondenty, celkem

tedy 333 dotazníků. Dotazníky zjišťovaly sociodemografické údaje typického novináře

(věk, pohlaví, bydliště, příjem, vzdělání...), osobnost novináře (povahové vlastnosti),

lukrativitu povolání (hodnocení profese respondenty) a běžný pracovní den novináře

(časový harmonogram aktivit a výskyt novináře). Následovaly polostrukturované

hloubkové rozhovory s dalšími čtyřmi respondenty, které měly upřesnit a potvrdit

výsledky dotazníkového šetření, tedy ověřit jejich reliabilitu. Závěr práce shrnuje

výsledky výzkumu ve snaze o vytvoření obrazu průměrného českého novináře podle

dětí a mládeže.

Abstract

The aim of the thesis „Images of Children and Youth about the Work of Journalists“ is

typification the Czech journalist and his workload by children and adolescents from the

age group 10-16. Moreover thesis is working with subjective children´s and youth´s

attitudes to the profession. The first theoretical part is searching the definition of the

journalistic profession in the literature and sumarizes past research on similar topics.

Novel research is the core of the whole work. The questionnaire survey was carried out

in primary and secondary schools in Prague, Central Bohemian region and Hradec

Králové region, 153 questionnaires for younger respondents and 180 for older

respondents were processed, a total of 333 completed questionnaires. The questionnaire

asked for socio-demographic data about a notion of typical journalist (age, sex, place of

residence, income, education...), it´s personality (characteristics), journalism as

a lucrative profession (rating of respondents) and a normal working day of the journalist

(timetable of activities and place of presence). Semi-structured depth interwviews with

four other respondents who were to clarify and confirm the results of the survey

followed, namely to verify their reliability. The conclusion summarizes the results of

research in an effort to create children´s and youth´s image of the average Czech

journalist.
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Úvod

Téma své bakalářské práce – profese novináře v očích dětí a mládeže – jsem si

zvolila vzhledem ke svým minulým zkušenostem a zájmu o práci s dětmi, o jejich

názory a určitému obdivu k jejich náhledu na svět. To, co dospělí mohou považovat za

naivní až hloupé, dokládající o nevědomosti, je podle mého mínění mnohdy naopak

velmi chytré, přirozené a obzory otevírající. Proč hledat složité definice, když nám děti

nabízí to, co je základem všeho. Mám za to, že mladí respondenti, zvyklí se stále něco

nového učit, objevovat svět, nepociťují ostych popsat pro nás zdánlivě triviální věci

a situace.

Novinář je pojem, se kterým se každý z nás snad denně setkává. Nejde ani tak

o nějaké skryté konfrontace ve smyslu „hlídacích psů demokracie“ nebo tzv. sedmé

velmoci. Myslím spíše situace, při kterých přímo vidíme procesy a výsledky práce

novinářů. Ty se na nás totiž valí ze všech stran. Sledujeme večerní zprávy, čteme

noviny, brouzdáme informačními servery, v autě posloucháme rozhlas... Co ale profese

novináře skutečně obnáší? Jak tento člověk vypadá, co potřebuje a jak žije?

Tyto otázky se zdají zbytečnými, ale není tomu tak; mnohdy ani lidé, kteří se

sami prezentují jako novináři, nedokáží komplexně definovat náplň žurnalistického

povolání. Natož ti, kteří výsledky povolání přijímají jen jaksi pasivně. Novinářská

profese zasahuje prakticky do všech oborů lidské činnosti a výsledky své práce

prezentuje téměř všemi komunikačními kanály. Její záběr je tak obrovský a pestrý, že

snad ani nemůže existovat její vyčerpávající definice.

Na druhou stranu se ale málokdo nad náplní práce novináře zamýšlí –

pravděpodobně tomu přispívá i rozsah užívání daného pojmu. Jen výjimečně se student

žurnalistiky setká s vyděšenou otázkou: „A co budeš proboha dělat?!“ Naproti tomu

podobným otázkám čelí například posluchač kulturologie téměř denně. Avšak po

drobném zamyšlení dojdeme k závěru, že absolventi obou studijních oborů mají zhruba

stejně široký profesní rozptyl. Rozdíl je v tom, že „novinář“, „novinářství“ či

„žurnalistika“ jsou pojmy užívané v běžném jazyce s relativně vysokou frekvencí,

kdežto s „kulturologií“ se jen tak nesetkáme. Povolání novináře je natolik vžité, že je

„hloupé“ ptát se a odpovídat si, co skutečně obnáší.
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Nehledám definici novinářského povolání z odborného hlediska. Jde mi o to, co

si mladí lidé skutečně myslí – co se jim vybaví, když se řekne novinář. Snažím se

nalézt, pokud to jde, typizaci novinářského povolání v očích dětí a mládeže a jejich

subjektivní postoje k dané profesi.

Práci jsem rozdělila na část teoretickou a část empirickou. První část má potvrdit

složitost definice povolání, se kterou se potýkají i lidé přímo z oboru a mediální

teoretici. Dále zmiňuji již proběhlé výzkumy na téma profese novináře – z pohledu

novinářů samotných (různých národností) a studentů žurnalistických škol.

Empirickou část lze rozdělit na dotazníkové šetření a rozhovory. Vzhledem

k velkému věkovému rozptylu respondentů jsem vytvořila dva typy dotazníků. Výzkum

probíhal na základních školách, gymnáziích a středních školách v Praze, Středočeském

a Královéhradeckém kraji. Na dotazníkové šetření navazovaly rozhovory s dalšími

respondenty pro upřesnění některých dat.

Práce stojí na výzkumu, především na dotazníkovém šetření. Účastnilo se ho 333

respondentů ve věkovém rozpětí deset až šestnáct let. Snažila jsem se zjistit jak vypadá

a co dělá novinář podle dětí a mládeže od úplného základu. Jestli je to muž nebo žena,

kolik let mu/jí je, ale například i to, co obědvá či jaký styl oblékání má nejraději. Jaké

jsou jeho/její špatné nebo naopak dobré vlastnosti, v kolik vstává nebo nakolik je pro

respondenty profese lákavá. Jednoduše jsem se snažila dětem a dospívajícím

nepodsouvat žádné již vytvořené obrazy novináře či jeho náplně práce.

Následovaly rozhovory s dalšími čtyřmi respondenty, které měly potvrdit,

popřípadě upřesnit získaná data. Z odpovědí jsem se pokoušela bez vlastního

zasahování vytvořit extrakt novináře. Velkou úlohu sehrálo i subjektivní hodnocení

profese respondenty.

Odpovědi mladší části respondentů považuji za zajímavější, protože děti ještě

nejsou příliš „zkaženy“ stereotypizací novinářství, ale samozřejmě už o něm nějaké

povědomí mají. U starších dětí je zajímavé pozorovat, nakolik je pro ně profese

novináře lákavá v kontextu výběru vlastního povolání, k němuž své odpovědi vztahují.
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V žádném případě nejde o vzdělávání dětí a mládeže v této problematice

a v průběhu výzkumu se respondenty snažím co nejméně ovlivňovat – snažím se

dosáhnout role, ve které dám dětem podnět k přemýšlení, dále jsem však pouhým

„tichým pozorovatelem“.

Komentář k tezím

Věkové rozpětí respondentů jsem z obou hraničních bodů o dva roky zúžila –

výzkum tedy místo s mladými lidmi mezi 8 a 18 lety probíhal se studenty a žáky mezi

10 a 16 lety. Pokud bych věk respondentů „neupravila“, bylo by nutné vytvořit ještě

jeden dotazník pro nejmladší skupinu dětí, což by přinejmenším narušilo

vyhodnocování výsledků a omezilo rozpětí okruhů otázek, na které jsem se ve výzkumu

ptala.

Dále jsem upustila od plánované sumarizace historického vývoje novinářské

profese. Protože se bakalářská práce zabývá současným obrazem novinářství,

nepovažuji ji v tomto kontextu za nezbytnou.

Komentář k literatuře

Od literatury, kterou uvádím v tezích se v práci v některých případech odkláním.

Po prostudování jsem totiž zjistila, že část s tématem příliš nesouvisí a informace jsou

pro mne v mnoha případech nevyužitelné. Mezi tyto tituly patří Tyranie médií (Ignacio


[…]

věci na svůj blog. Takové společensko-kritické postřehy. Jde do práce.
E: Kam chodí do práce?
B: Na Václavské náměstí.
E: Co dělá v práci?
B: Vstával v deset, tak je tam tak od dvanácti... Ale jen na chvíli. Zařizuje si telefonáty
a schůzky na odpoledne. Potom jde na oběd. Pracovní.
E: S kým?
B: Se šéfem. Do nějakého super podniku. Hm...
J: Do Koga? Do Hiltonu?
B: Do Hiltonu ne...
E: A o čem u oběda mluví?
B: Co budou uveřejňovat, jaké kauzy sledují a jaké by měli sledovat... No, odpoledne jezdí po
městě svým Porschem a chodí na pracovní schůzky, aby zjistil co nejvíce informací k nějakému
brutálnímu případu. Dělá rozhovory, různě vyzvídá věci a tak. Večer vyšetřuje v přestrojení,
třeba jako drogový dealer. Když tohleto dodělá, později večer jde do brutálně drahého klubu,
například Havana klub, uvolní se a se skleničkou relaxuje. No a potom jde domů.
E: A v kolik chodí spát?
B: Asi ve dvě.
...
E: Kolik asi měsíčně vydělává?
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B: Tak 180 000.
J: To vůbec, tak třicet, čtyřicet tisíc.
B: Ne, ne. Má Porsche, musí vydělávat hodně. A super designový byt v Holešovicích.
E: Má vysokou školu?
B: Jasně, žurnalistiku.
J: Já si myslím, že nemusí mít nutně žurnalistiku. Lepší je třeba politologie, nebo i nějaké
jazykové obory. Rozhodně má gympl a pak spíš nějaké humanitní obory.
...
E: Jaký by novinář měl být?
B: Musí umět psát, musí být asertivní,
J: Musí umět gramatiku... Psát všemi deseti...
B: Jo, psát všemi deseti.
E: Bez toho se neobejde? Proč?
B: Má všechno rychleji hotový. Taky musí pátrat po pravdě.
J: Pomáhat lidem.
B: Musí mít příjemný vzhled, aby lidem nevadilo, že s ním musí mluvit, aby byl sympatický.
Taky aby zapůsobil na ženy a měl nějaké výhody. A určitě musí mít dobrou kondičku. Musí být
cílevědomý a chtít být nejlepší. Asi by bylo dobrý, kdyby nedával prostor ostatním novinářům,
aby je přehlížel.
E: Jakože má jít přes mrtvoly?
B: No...asi stačí, když bude hodně průbojný.
E: Chtěla bys být novinářkou?
B: Asi ne, ale klidně bych s nějakým žila. (odmlčí se) Ale oni žijou samotářský život. Tak bych
měla novináře aspoň za kamarády. Jsou super, takoví umělci, ale pořád nohama na zemi. Aspoň
myslím, teda.
J: No, právě. Myslíš, ale oni to jsou takoví úředníci.
E: Úředníci?
J: No, jakože pořád jsou v kanclu, něco píšou. Nudní, ve vytahaném svetru, zanedbaní, protože
pořád pracují. Jen pár z nich jsou takoví, jak říká Bára.
E: A Honzo, co Ty si myslíš o novinářích?
J: Hm... to je dvousečné. O bulvárních nebo seriózních?
E: To je jedno, prostě o těch lidech, kteří se Ti vybaví, když se řekne novinář.
J: Já si asi představím nějakého reportéra z České televize. Se žádným jiným jsem ještě neměl
žádnou konfrontaci. Vlastně ani s tímhle, ale toho vidíš. Když dělá rozhovor s politiky nebo tak.
Vlastně ani nevím, jak vypadá, vidím jen nějakou tu osobu, třeba tiskového mluvčího, a kolem
něj spoustu mikrofonů. Takový les lízátek.
E: A to je tedy žena?
J: No, reportéři jsou asi muži. Ženy píšou do takových těch regionálních deníků a kulturních
rubrik. A taky lifestylové časáky. Protože to čtou jenom ženy.
E: Fakt? Co třeba Maxim?
J: No jo. Ale to je jeden časopis a ženských je oproti tomu deset. A i ten Maxim čtou ženský.
E: Takže podle Tebe se dá dělit náplň profese podle toho, jestli je to novinářka nebo novinář?
J: Klidně. Vem si to. Ženy mají práci s dětmi, starají se o domácnost, prostě to tak je. Ty nejvíc
píšou takový ty témata, u kterých není potřeba žádná akce. Jsou tam od osmi do pěti. Ještě
v ženským kolektivu. Chlapi dělaj ty reportáže, čekaj na nějaký soudní procesy, mají akci... Jsou
v terénu, pak se tou prací chlubí. Taky jezděj autem místo emhádé, maj super mobily,
elektroniku, značkový hodinky. Vypadaj jak střední management, ale mají větší ego, protože
novinář, to je trochu umělec.
E: A Tebe by ta profese bavila?
J: Docela si to umím představit. Ale neptej se mě, čím chci být, o tom nemám ani ponětí.
E: Báro?
B: No asi bych to přenesla přes srdce, ale netoužím po tom. Jen si najdu kluka novináře, to je
cool.
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...
E: Znáte nějaké novináře?
B: Asi ne...
J: Třeba Jaromír Bosák nebo Jakub Kohák. Čermák a Tabery...
E: Bezva.
B: Jó, tak ze zpráv, Voldánová třeba. A Borhyová! (odmlčí se) A to víte, že je Voříšek gay?
E: To nějak vadí?
B: No ne, ale že mluví k celému národu a je gay.
E: Báro, ale to není nic špatného, to není žádný handicap. Tobě to vadí?
B: Asi ne. Vlastně vůbec. Jen mě to překvapilo. Taky je dobrej, že se nebojí.
E: Spousta jiných známých osobností jsou homosexuálové, tak proč by zrovna novinář neměl
být...
B: To je fakt. Politici taky.
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