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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce se opírá o teze, které mají jasný definovaný cíl. K jeho naplnění - a tedy ke zjiťšování toho, jak děti dané

věkové skupiny vnímají profesi novináře - autorka systematicky směřuje, v průběhu zpracování vhodně upravuje

techniku i strukturu práce, tyto změny přijatelně odůvodňuje.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2

2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 1

2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 1

2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autorka si zvolila velmi zajímavé téma, již ve fázi zpracování tezí bylo zřejmé, že se bude potýkat s nedostatkem

odborné literaruty, což se při zpracování potvrdilo: titulů, které by se odborně věnovaly sledované problematice

(a obdobnému vymezení novinářské profese), není mnoho v našem prostředí ani v zahraniční. Autorka tedy

v úvodu spíše mapuje úroveň dosavadního poznání, domnívám se, že mezi zpracovanou literaturu mohla zařadit

tituly, které se věnovaly zkoumání reprezentace novinářů v obsazích populární kultury (a bylo by jistě též

zajímavé zkoumat, jak tyto reprezentace ovlivnily představy respondentů o profesi).

Silnou stránkou práce je její výzkumná část, autorka provedla rozsáhlý a pečlivý výzkum (je nutno ocenit též

netradiční a invenční zpracování dotazníku), který přináší zajímavé výsledky. Výklad je veden logicky,

problematické jsou snad některé pasáže části teoretické a abstraktu, které díky jistým spíše stylistickým

nedostatkům mohou místy působit matoucím dojmem (v teoretické části považuji za spornou část vysvětlující

rozdíly mezi vnitřní a vnější definicí profese - pohled mediálních studií nelze považovat za pohled vnitřní, také

odkazy na "kostrbatosti" odborných definic (s. 6) nejsou v odborném textu relevantní, v abstraktu nelze mluvit o

"obrazu novináře" ale spíše o obrazu profese očima respondentů). Kapitola lukrativita něpřesně pojednává o

přitažlivosti profese pro studenty, ne o jejich představách o finanční výnosnosti (s. 32). Závěry práce mohly být

rozšířenější.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

3.1 Struktura práce 1

3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 1

3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

2

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce je pečlivě zpracovaná, úpravu by zasloužila pouze po stylistické stránce.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Autorka předkádá původní, zajímavou a přínosnou práci, která je důležitím příspěvkem ke zkoumání novinařiny

jako profese. Přináší zajímavé informace o tom, jak profesi novináře vnímá současná mládež. Práce může sloužit

jako východisko pro další výzkumy. Text vyhovuje nárokum na práci bakalářskou, práci doporučuji k obhajobě a

navrhuji ji hodnotit v rozmezí výborně až velmi dobře.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Můžete jmenovat některé studie z našeho postředí, které se zabývají reprezentací novinářské profese

v obsazích populární kultury?

5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu

sekretariátu příslušné katedry!